DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  69Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº 54196963/3, Cargo: TÉC.G.CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servi-
dor(a) LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1461 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204542.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº /2023, pre-
miado com o PROJETO I MOSTRA DE DANÇA CARIMBOLÔ/TC CARIMBOLÔ/
CAMILA FERNANDES PEREIRA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal
Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula
nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Lo-
cal de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1462 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204512.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº /2023,
premiado com o PROJETO “AS MARIAS - ESPETÁCULO PERFORMÁTICO
NAS PERIFERIAS”/VICTÓRIA INÊS OLIVEIRA DE SOUZA no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LILLIANE LEAL GARCIA,
matrícula nº 80845224/ 2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DOCIA/CL, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MARCKSON DAVI
DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTU-
RAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1463 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204609.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº /2023, pre-
miado com o PROJETO Curta de animação 3D: Cidade Amazônica de Lem-
branças/WOYLLE MASAKI DA COSTA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de de-
zembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023,
Fiscal Titular o/a servidor/a ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula
nº 54186059/4, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula
nº 54196963/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1464 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº  E-2023/2204596.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº /2023,
premiado com o PROJETO ESPETÁCULO “EM CONTOS” AFRODESCENDEN-
TE/RUAN DE OLIVEIRA RODRIGUES no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de
dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023,
Fiscal Titular o/a servidor/a YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART,
e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MARCKSON DAVI DE MORAES
LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/
Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº 1465 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204512.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº /2023,
premiado com o PROJETO “AS MARIAS - ESPETÁCULO PERFORMÁTICO
NAS PERIFERIAS”/VICTÓRIA INÊS OLIVEIRA DE SOUZA no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LILLIANE LEAL GARCIA,
matrícula nº 80845224/ 2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DOCIA/CL, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MARCKSON DAVI
DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTU-
RAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 976858

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 753/2023
PAE: 2023/2190175
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: ENCADERNAÇÃO ARTESANAL”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  468/2023
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) JEANE MARIA MORAES DA SILVA, inscrito no
CPF: 373.033.502-25
Valor Total: R$3.500,00
Data: 18/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 753/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 753/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 976388
PORTARIA Nº 1402 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2190175.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “ENCADER-
NAÇÃO ARTESANAL”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e
IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 753/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) ANA LÚCIA DA LUZ DIAS; matrícula nº: 5713390-2; Cargo:
Técnica De Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a)
ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE; matrícula nº 54186059/4; Cargo:
Técnica De Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 976391
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 778/2023
PAE: E-2023/2186918
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: SONS DA VISÃO: INTRODUÇÃO À AUDIO DESCRIÇÃO-MÓDULO II”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  462/2023
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) NEIRE CONCEIÇÃO NUNES LOPES, inscrito
no CPF:430.369.612-91;
Valor Total: R$1.620,00
Data:  18/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA